73 tersere gratis nubila vultibus,
 74 irasque purae frontis idoneo
 75 risu remulsere, et fluentes
 76 sponte sua pretiosiore
 77 mores metallo, per Rhodanum, per et
 78 fudere Rhenum. Protinus et solum
 79 vertere fraudes, et remotam
 80 invidiae petiere Thulen.
 81 Hinc ille Belgis oris et eloqui,
 82 cognatus auro, fulgor in omnia
 83 se sponte mittens : ah ! maligno
 84 ni nova progenies rigeret
 85 contacta ferro, nec toties suos
 86 in saeva reges coepta resorbeat
 87 civilis aestus. Quo perennis,
 88 quo miseros rapit unda belli ?
 89 Efferte vires, arma domestico
 90 efferte nido, magnanimum genus,
 91 Belgae leones ; terra tantas
 92 quae genuit, male pascit iras.
 93 Per vestra frustra viscera quaeritis
 94 finem laborum : bella diu strepunt,
 95 quae tertio non rupit hoste
 96 barbarici tonitru Gradivi.
 97 Avita restat busta recentibus
 98 cingi tropaeis : restat Achaicum,
 99 restat coronari tricena
 100 Carpathium Ioniumque classe.
 101 Heu ! Quam patenti naufragum in aequore
 102 nostri periret dedecus otii !
 103 Quantumque de nostra videres,
 104 Phoebe, cadens oriensque fama !
 105 Jam tunc Athenis prisca reponeres
 106 Panaetianae regna scientiae,
 107 bonaeque desacrata menti et
 108 templa tuis, Puteane, Musis,
 109 Felix et alti, Socrate non minor,
 110 veri magister ! Quae tibi porticus
 111 ferventis undaret juventae
 112 agmine ? Quae populis theatra ?
 113 Qui te tonantem bella Demosthenem
 114 heroes alto pectore ducerent ?
 115 Aut quae Melitaeo Sophocles
 116 pulpita succuteres cothurno ?
 117 Tunc me per omnes duceret Aedonas
 118 Dacosque Thracasque et Lelegas pium
 119 vocis Boelmannae tonitru, et
 120 magniloqui grave fulmen oris.
 121 Quo spes inani me rapit aere,
 122 et vector ales ? Quidquid id est, tamen
 123 me vate mox iras perosis
 124 saecla fluent meliora Belgis.

XXX. AD QUINTUM ARISTIUM.

P3_30 v.1 Sic est, Aristi : novimus ardua
 2 sperare tantum. Quis juvenum prior

3 magnum repentino lacessat
 4 Carpathium Ioniumque bello ?
 5 Immensa magnae tempora gloriae,
 6 augusta vel spe vel facimus metu :
 7 votisque prensamus futura,
 8 non manibus. Sed euntis aevi
 9 occulta postquam nos rapuit fuga,
 10 bellamus omni consilio senes
 11 nullius exempli, et perennem
 12 desidia trahimus catenam
 13 per posteriorum saecula. Succute,
 14 ignava bello succute saecula,
 15 quicumque plus a dis honesti
 16 nominis ingenique ducis.

XXXI. AD BALTHASAREM MORETUM.

P3_31 v.1 Musas amantis gloria Belgii,
 2 et Lipsianae sidus adorea,
 3 Morete, non tibi pudendo
 4 ad citharam veniente saxo
 5 grandem virenti Scaldis in aggere
 6 pono columnam ; quam neque turbidus
 7 auster, neque emotus refuso
 8 subruat Oceanus profundo :
 9 sed quam recentes cum violis rosae,
 10 omnisque circum copia narium,
 11 late coronent, aut perennis
 12 pampinus ambitiosiore
 13 irrepit herba : quam procul ardua
 14 pronis adorent saxa Cerauniis,
 15 septemque qui fulcit Triones
 16 Carpatum, et Rhodope, nivalis
 17 columna caeli. Jam mihi nubibus
 18 digressa moles aethera succutit,
 19 currusque stellarum et tonantes
 20 sistit equos, solitoque major
 21 intrat trecentis astra decempedis ;
 22 unde et Latinis celsior Alpibus,
 23 canamque Pyrenen et Aerae
 24 despicias juga celsa Lunae.
 25 Quae prima, vel quae testibus ultima
 26 incido saxis ? Nominis incliti
 27 caligat in portu, et tuarum
 28 Oceanum pavet ala laudum.
 29 Inusitatis summa nitent bonis :
 30 parumque lucet gloria, quae simul
 31 illustrat insignes et imos,
 32 et proprio magis igne pulchra est.
 33 Ignota Tuscis nomina Caesarum
 34 squalent sepulcris : quas tulit extimus
 35 splendor, verecundis sepultae
 36 noctibus occubere laudes :
 37 et saepe famam Livor ab aureis
 38 detrivit aris. Non Acherontius
 39 offundet ingratas, Morete,
 40 invidiae tibi vesper umbras :

41 sed ipse Livor nominis in tui
 42 occumbet ortu. Tu dominus tui
 43 divesque, non debes caducae
 44 ludibrium opprobriumque divae ;
 45 ex quo monentis munere Lipsii
 46 multo sonantem Socrate porticum
 47 tiro celebrasti perennem
 48 doctus emi bene posse laudem
 49 impendiosae merce scientiae :
 50 et ipse sacro plurimus otio
 51 palles, et externis amicus
 52 ingeniis breve per nepotes
 53 extendis aevum. Tu tacitam libris
 54 demis senectam : saecula Gratiae
 55 Musaeque, et impubes Apollo et
 56 Mercurius tibi debet annos,
 57 postquam disertis flumina saeculi
 58 Plantiniana margine copiae
 59 late refudisti. Sacrorum
 60 cuncta sedet tibi turba vatium :
 61 omnisque chartae virginis aequore
 62 arundo sudat. Uranies tibi
 63 nocturna certatim laborant
 64 otia pervigilesque lunae.
 65 Nam, si quid uda fluxit arundine,
 66 torrentis aevi corripit impetus,
 67 si non recudentis metalli
 68 duxit onus, celeresque plumbo
 69 tardavit alas : dum gracilis liber,
 70 in certa ductis cornua paginis,
 71 increvit, argutumque chartae
 72 sub gravibus gemere prelis,
 73 multo sonandis carmine legibus,
 74 ni me Camenae Pindaricas vetent
 75 transire Gades, et vagantem
 76 Herculeae moneant columnae
 77 coeptam canoro non sine carmine
 78 finire molem. Sunt alii tibi
 79 calles, neque unum concitatis
 80 gloria currit iter quadrigis.
 81 Namque et beati nobilis ingeni
 82 claudis capaci saecula pectore,
 83 haeresque Veri ; seu quod olim
 84 Socratici monuere coetus,
 85 seu quod trienni nunc geminat potens
 86 Stagira circo : plurimus eloqui,
 87 pennaque felix, nec latere
 88 aut humili placuisse vulgo,
 89 sed civis omni nobilium bonus
 90 nosci Senatu. Te Latii pater,
 91 qui nunc et Europes recline
 92 portat onus dominaeque Romae,
 93 doctis clientum coetibus inserit
 94 Urbanus. Io ! tu placitum (pedi
 95 jam stantis inscribo columnae)
 96 principibus populisque sidus.

XXXII. AD AMICOS.

P3_32 v.1 Vixi canoris nuper idoneus
 2 vates Camenis : jam citharae vetor
 3 sermone defunctumque longo
 4 barbiton ingeminare cantu.
 5 Jam feriata fistula cum lyra
 6 dependet unco : rumpite tinnula
 7 vocalis argenti, sodales,
 8 fila supervacuosque nervos.
 9 O quae coruscantum atria siderum
 10 servas, et aurei laeve perambulas
 11 mundi pavementum, modestae
 12 pelle, Themis, studium Minervae.

LYRICORUM LIBER IV

(1776 vers)

I. AD EQUITES POLONOS. CUM MONTEM CARPATUM REDUX EX ITALIA INVISERET.

P4_1 v.1 Aeterna magnis camina Carpati
 2 inscribo saxis. Discite, posteri,
 3 castisque discendum puellis
 4 et pueris geminate cantum.
 5 Frustra, Poloni, cingimus oppida
 6 muris, et arces addimus arcibus ;
 7 delubra si squalent, et altis
 8 caelituum viret herba tectis.
 9 Frustra caduci fulminis artifex
 10 moles ab alta turre remugit,
 11 si maesta respondere cantu
 12 templa negant, superumque pridem
 13 sacro stupefcunt aera silentio.
 14 Quod si nec idem sit superis honos
 15 templis in isdem, nec sub una